



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO - SEMED**

**FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB**

CONVENIO: FUNDEB

CONTRATO: N°010/2024 FUNDEB

**OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA
E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI -
FLONA DO TAPAJÓS**

ADITIVO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01

PERIODO DA MEDIÇÃO:	30/11/2024 A 16/07/2025	
VALOR DO CONTRATO:	R\$	39.060,88
VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	39.060,88

16/07/2025

	BOLETIM DE MEDIÇÃO - 01														VALOR DA MEDIÇÃO:		
	OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI - FLONA DO TAPAJÓS						LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 90006/24-FUNDEB				PERÍODO DA MEDIÇÃO: 30/11/2024 A 16/07/2025				R\$ 39.060,88		
	EMPRESA: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA						CONTRATO: Nº 010/2024 FUNDEB				ORDEM DE SERVIÇO: Nº 07/2024 - FUNDEB						
ADITIVO							FÍSICO				FINANCEIRO				AVANÇO PERCENTUAL		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANT.	MEDIÇÃO	ACUM. ATUAL	SALDO	ACUM. ANT.	MEDIÇÃO	ACUMULADO	SALDO	ACUM. ANT.	MEDIÇÃO	ACUM. ATUAL
1	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS ACRESCENTADOS					39.060,88	0,00%	100,00%	100,00%	-	-	39.060,88	39.060,88	-	-	100,00%	100,00%
1.1	Locação da obra a trena	m²	5,94		179,78	1.067,89	-	5,94	5,94	-	-	1.067,89	1.067,89	0,00	-	100,00%	100,00%
1.2	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	124,19		149,39	18.552,74	-	124,19	124,19	-	-	18.552,74	18.552,74	0,00	-	100,00%	100,00%
1.3	Execução de passeio ou piso de concreto moldado in loco, não armado	m²	5,77		997,22	5.753,96	-	5,77	5,77	-	-	5.753,96	5.753,96	0,00	-	100,00%	100,00%
1.4	Alvenaria tijolo de barro a cutelo 9x14x19	m²	48,92		61,49	3.008,09	-	48,92	48,92	-	-	3.008,09	3.008,09	0,00	-	100,00%	100,00%
1.5	Chapisco em alvenaria e estruturas de fachada	m²	97,94		8,81	862,85	-	97,94	97,94	-	-	862,85	862,85	0,00	-	100,00%	100,00%
1.6	Reboco com argamassa 1:6 com aditivo plastificante	m²	97,94		46,82	4.585,55	-	97,94	97,94	-	-	4.585,55	4.585,55	0,00	-	100,00%	100,00%
1.7	Pintura de piso com tinta acrílica, 2 demãos, com fundo	m²	134,04		21,97	2.944,86	-	134,04	134,04	-	-	2.944,86	2.944,86	0,00	-	100,00%	100,00%
1.8	Fundo selador acrílico, aplicação manual	m²	97,94		3,74	366,30	-	97,94	97,94	-	-	366,30	366,30	0,00	-	100,00%	100,00%
1.9	Pintura de acabamento, 2 demãos tinta acrílica convencional	m²	97,94		19,59	1.918,64	-	97,94	97,94	-	-	1.918,64	1.918,64	0,00	-	100,00%	100,00%
TOTAL						39.060,88					-	39.060,88	39.060,88	-			
VALOR CONTRATUAL						39.060,88	-	100,00%	100,00%	-	-	39.060,88	39.060,88	-	-	100,00%	100,00%

Valor de medição

R\$ 39.060,88 (trinta e nove mil e sessenta reais e oitenta e oito centavos)

FISCAL DE OBRA DO MUNICÍPIO
ENGº LUCAS PATRICIO

WILMAR N. DA C. FRAZÃO NETTO
ENGº RESPONSÁVEL
CREA Nº 1515945405
ECOSOLOS CONSTRUÇÃO
CNPJ: n.º 11.209.875/0001-14
CONTRATADA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI - FLONA DO TAPAJÓS

DATA:

30/11/2024 A
16/07/2025

EMPRESA: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMERCIO EIRELI

CONTRATO N° 010/2024 FUNDEB

LOCAL:

COMUNIDADE DO MAGUARI -
BELTERRA/PA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01 - (ADITIVO)



FOTO 01 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 02: ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 03: ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 04: : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 05: ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 06: ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI - FLONA DO TAPAJÓS

DATA:

30/11/2024 A
16/07/2025

EMPRESA: ECOSOLO CONSTRUÇÃO E COMERCIO EIRELI

CONTRATO N° 010/2024 FUNDEB

LOCAL:

COMUNIDADE DO MAGUARI - BELTERRA/PA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01 - (ADITIVO)



FOTO 07 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 08 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 09: ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento.



FOTO 10 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 11 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento



FOTO 12 : ITEM 1.2 - Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI - FLONA DO TAPAJÓS

DATA:

30/11/2024 A
16/07/2025

EMPRESA: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMERCIO EIRELI

CONTRATO N° 010/2024 FUNDEB

LOCAL:

COMUNIDADE DO MAGUARI -
BELTERRA/PA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01 - (ADITIVO)



FOTO 13: : ITEM 1.3 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022



FOTO 14: ITEM 1.3 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022



FOTO 15: ITEM 1.3 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022



FOTO 16: ITEM 1.4 - Alvenaria tijolo de barro a cutelo 9 x 14 x 19



FOTO 17: ITEM 1.4 - Alvenaria tijolo de barro a cutelo 9 x 14 x 19



FOTO 18: ITEM 1.4 - Alvenaria tijolo de barro a cutelo 9 x 14 x 19

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M.E.F. NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - MAGUARI - FLONA DO TAPAJÓS

DATA:

30/11/2024 A
16/07/2025

EMPRESA: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMERCIO EIRELI

CONTRATO N° 010/2024 FUNDEB

LOCAL:

COMUNIDADE DO MAGUARI -
BELTERRA/PA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01 - (ADITIVO)



FOTO 19: ITEM 1.5 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM



FOTO 20: ITEM 1.5 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022



FOTO 21: ITEM 1.6 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.



FOTO 22: ITEM 1.6 - Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast



FOTO 23: ITEM 1.7 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO



FOTO 24: ITEM 1.9 - Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional